amalfitani, ciascuno dei quali valeva tredici grani e due 

denari, e Muratori lo considerò equivalente al fiorino 

toscano e al ducato veneto. 

Del resto, per la varietà dei tempi e delle zecche, il peso e 
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et integritas materiae, ex qua solidi conflabantur, 

diversas pertulerunt immutationes. Hinc non uno 

semper ipsi pretio fuerunt aestimati. Et re quidem vera 

solidi beneventani auro minus puro et pondere minori, 

quam constantinopolitani, signati sunt, ac propterea 

non e duobus et septuaginta, verum ex octoginta eorum 

libra constabat. Id vero eo magis heic 

animadvertendum duximus, quod in praesenti 

instrumento condito sub Gisulpho minime de solidis 

constantinopolitanis, ut in omnibus neapolitanis chartis, 

sed de beneventanis sermo est. 

la purezza della materia, da cui i solidi erano composti, 

sopportarono diversi cambiamenti. Perciò non sempre 

furono stimati con uno stesso prezzo. E invero certamente i 

solidi beneventani furono coniati con oro meno puro e con 

peso minore dei solidi di Costantinopoli, e pertanto la 

libbra equivaleva non a settantadue ma ad ottanta di quelli. 

Ciò invero per quello ancor più siamo qui indotti ad 

osservare poiché nel presente atto notarile scritto sotto 

Gisulfo si parla non dei solidi di Costantinopoli, come in 

tutti i documenti napoletani, ma di quelli beneventani. 

(6) Verba a gente sive a partibus Langobardum, 

Liburiam Langobardam, verba autem a parte militiae 

(addito quandoque Neapolitanorum) Liburiam 

Ducalem sive Ducatum Neapolitanum olim denotarunt. 

(6) L’espressione a gente o a partibus Langobardum, un 

tempo indicava la Liburia Longobarda, mentre le parole a 

parte militiae (con l’aggiunta talora Neapolitanorum) 

indicavano invece la Liburia Ducale ossia il Ducato 

Napoletano. 

(7) Ne cui mirum fortasse videatur heic presbyterum 

Nolanae Ecclesie tabellionis munere functum esse, 

animadvertendum arbitramur, quod postquam 

Langobardi italicae culturae reliquias incredibili 

quadam barbarie ac squalore foedarunt, praeter 

Clericos vix quisquam extabat, qui literas aut 

scriptionem doctus esset. Quamobrem non modo 

privatis, verum et ipsis Langobardis Principibus apud 

nos in condendis diplomatis et instrumentis Clerici 

operam suam commodabant. Ipsi vero Clerici a 

soloecismis, ac quavis alia sermonis rusticitate, qua 

praesens nostrum scatet documentum, minime 

abhorrebant, quippe qui politioribus literis addiscendis,